
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 
 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

AREA AFFARI GENERALI 

 

IL D IRIGENT E DELL’ARE A  

D.R.A.  N._________ 

 

Ogget to:   Riconoscimento debiti fuori bilancio art. 73 comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 118/11 e s.m.i. 

DDL 1113/2021. 

 Somme dovute in esecuzione del Decreto Ingiuntivo n. 35154/20 ruolo 31570/2020 in favore 

di Wolters Kluwer Italia S.R.L. – Spese di giudizio - Capitolo 242541 del DRAR – 

Variazione n. 8041 dell’importo di € 853,40 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della L.R.16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della L.R. 17 marzo 2016 n. 3. 

Modifiche del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 2805 del 19/06/2020 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha 

conferito all’Ing. Calogero Foti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO il D. D. G. n. 188 del 08/04/2021, con il quale è stato conferito all’Arch. Leonardo 

Damico l’incarico di Dirigente dell’Area Affari Generali del Dipartimento Regionale 

dell’Acqua e dei Rifiuti con delega alla firma dei provvedimenti finali dell’Area 1 Affari 

Generali; 

VISTA la L. R. 15 aprile 2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2021-2023”; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 168 del 21/04/2021 “Bilancio  di previsione della 

Regione Siciliana 2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori.”; 

CONSIDERATO che l’Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque aveva sottoscritto con Wolters Kluwer 

Italia S.R.L. un abbonamento a “Tuttosicurezza e ambiente” per l’anno 2010; 

CONSIDERATO che, a seguito del trasferimento di funzioni e compiti esercitati dall’Agenzia Regionale 

per i Rifiuti e le Acque all’Assessorato Regionale dell’Energia e dei servizi di pubblica 

utilità, si sono ingenerate problematiche per le quali non è stato possibile provvedere al 

pagamento delle fatture relative all’abbonamento di che trattasi; 

VISTO  che nell’anno 2016, con nota prot. n. 44174 del 19/10/2016 e successivamente, nell’anno 

2017, con nota prot. n. 4287 del 01/02/2017, ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 del D.Lgs. 

118/2011, questa Amministrazione, ha provveduto a trasmettere all’Assessorato Regionale 

dell’Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, la 

partita debitoria per il riconoscimento del debito fuori bilancio alla Wolters Kluwer Italia 

s.r.l, che non ha avuto seguito; 

VISTO il decreto per ricorso per ingiunzione n. 35154/20, ruolo 31570/2020, notificato a questo 

adriano.gentile
Font monospazio
1700



Dipartimento in data 28/01/2021, con il quale si ingiunge all’Assessorato Regionale per 

l’Energia ed i Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti, il pagamento in favore della Wolters Kluwer Italia S.R.L. di € 2.584,02 oltre gli 

interessi moratori dalla domanda al saldo, di spese e compensi per il procedimento pari a € 

726,00 oltre il rimborso per spese generali al 15% e CPA; 

VISTA la comunicazione del 01/06/2021 dello Studio Legale Petrucci nella quale si quantifica 

l’importo dovuto alla Wolters Kluwer Italia S.R.L. in € 4.466, 40, di cui € 2.584,02 per 

sorte capitale, € 1029,00 per interessi moratori ed € 853,40 per compensi, restando esclusa 

l’IVA; 

VISTA la nota prot. n. 22058 del 04/06/2021 con la quale sono stati inoltrati alla Ragioneria 

Centrale di questo Assessorato per il seguito di competenza, la scheda della partita 

debitoria ai sensi dell'art. 73, D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e gli ordini di pagamento in 

conto nn. 5003 e 5004, in esecuzione di quanto disposto dal decreto ingiuntivo n. 

35154/20 per il pagamento del debito nei confronti della società Wolters Kluwer Italia 

S.R.L. pari a € 4.466,42 (quattromilaquattrocentosessantasei/42) e per il versamento 

dell’IVA pari a € 568,48 (cinquecentosessantotto/48) in favore della Regione Siciliana; 

VISTA   la trasmissione Speciali Ordini di Pagamento in conto sospeso nn. 1112 e 1113 all’istituto 

cassiere” Unicredit” da parte del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro; 

CONSIDERATO che la Giunta Regionale di Governo, con Deliberazione n. 450 del 05/11/2021, ha 

approvato il DDL n. 1113/2021 “Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio 

ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118 e successive modifiche ed integrazioni – D.F.B. 2021 mese di Settembre”; 

VISTA  la nota prot. n. 153018 del 13.12.2021, con relativi allegati, con la quale la Ragioneria 

Generale della Regione rende noto che per effetto del comma 4, dell’art. 73, del predetto 

D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la legittimità dei debiti fuori bilancio di  cui alla lettera 

“a” si ritiene riconosciuta e che si è proceduto ad effettuare le opportune variazioni di 

bilancio per il successivo impegno e pagamento delle obbligazioni incluse nel sopracitato 

DDL; 

PRESO ATTO che l’Assessorato Regionale dell’Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro – 

Ragioneria Generale della Regione, per le finalità di cui alla sopra citata scheda debitoria, 

ha effettuato le seguenti variazioni di bilancio: 

 n. 8038 per l’importo di € 2.584,02  sul capitolo di spesa 242541; 

 n. 8039 per l’importo di € 1.029,00  sul capitolo di spesa 245707; 

 n. 8040 per l’importo di € 568,48 sul capitolo di spesa 242541; 

 n. 8041 per l’importo di € 853,40 sul capitolo di spesa 242541; 

PRESO ATTO  che bisogna procedere, all’adozione dei relativi provvedimenti di impegno per singola             

variazione di bilancio entro l’esercizio finanziario 2021; 

CONSIDERATO che è necessario provvedere alla regolarizzazione contabile di partite debitorie mediante 

versamento nella “contabilità provvisoria ordinativi in conto sospeso in attesa di mandati 

- modalità 15 – C.F. 80012000826”, ai sensi della normativa vigente; 

RITENUTO  di dover procedere all’impegno e alla liquidazione della somma pari ad € 853,40 

(ottocentocinquantatre/40) sul capitolo 242541 del bilancio della Regione Siciliana – 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ai fini della regolarizzazione di mandati 

in conto sospeso emessi nel 2021- variazione di bilancio n. 8041; 

D E C R E T A 

A R T .  1  

E' assunto l'impegno di spesa di €  853,40 (ottocentocinquantatre/40) sul capitolo 242541 del bilancio della 

Regione Siciliana – Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, esercizio finanziario 2021, codice Siope 

U.1.03.01.02.999 - ai fini della regolarizzazione delle partite sospese da liquidare in favore della Cassa 

Regionale di Palermo “UNICREDIT”, intestato a Wolters Kluwer Italia S.R.L. - variazione di bilancio n. 

8041. 

A R T .  2  

A seguito della registrazione del presente provvedimento, è disposto, a valere sul capitolo 242541 del bilancio 

della Regione Siciliana, variazione di bilancio n. 8041, la liquidazione della somma di € 853,40 

(ottocentocinquantatre/40) in favore della Cassa Regionale di Palermo “UNICREDIT”, intestata a Wolters 

Kluwer Italia S.R.L., mediante versamento nella “contabilità provvisoria ordinativi in conto sospeso in attesa di 

mandati” - modalità 15 – C.F.80012000826 - codice SIOPE U.1.03.01.02.999. 

A R T .  3  



Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti, in ossequio dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della 

L.R. 07/05/2015, n. 9; 

A R T .  4  

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi 

di Pubblica Utilità per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della Legge Regionale n. 9 del 15/04/2021. 

     

Palermo, lì __________________ 

  

   

 L’Istruttore Direttivo 

 Marianna Muratore 
 (firma apposta sulla copia del documento 
 analogico conservato agli atti d’ufficio) 

 

  

    Il Dirigente dell’Area 1 

 (Arch. Leonardo Damico) 

 

adriano.gentile
Font monospazio
30.12.2021


		2021-12-30T09:36:00+0100
	LEONARDO DAMICO




